En réponse à C. Ratkowsch²², qui suggère que *trans sidera* pourrait s'expliquer comme une allusion à l'éther et à la lutte des éléments les uns contre les autres, Chr. Gnilka conteste qu'il y ait dans la tempête de Juvencus le moindre souvenir de la lutte des éléments les uns contre les autres. Il nous semble qu'on ne peut le suivre sur ce point, d'abord parce qu'il serait impossible de trouver dans les différentes descriptions de tempête de l'épopée ou de la tragédie, un seul cas où la lutte des éléments

21. Cf. note 5.

22. C. RATKOWITSCH, *op. cit.* (n. 7), p. 44.

les uns contre les autres ne soit pas évoquée, tout simplement parce que la tempête et la rivalité éternelle des éléments sont une seule et même chose. L'évocation de la tempête n'est pas un jeu gratuit, une convention littéraire, elle est, dans l'épopée, une façon de dire quelque chose d'essentiel sur la réalité du monde. Or, dans le poème de Juvencus, la raison d'être du passage de la tempête apaisée est, à la suite des Évangiles, de manifester la toute-puissance du Christ. Comment un homme qui a la culture de Juvencus pourrait-il dire autrement cette toute-puissance qu'en la montrant face à ce qui, pour un homme de l'Antiquité, est l'énergie même du monde ? Chr. Gnilka, en limitant strictement son étude à l'examen des deux versions des vers 28 et 29, s'est mis dans l'impossibilité de voir l'intention dominante du passage. Que la version b soit plus simple que la version a ne prouve pas automatiquement que la version b soit une interpolation. Une des raisons qui rend l'hypothèse de N. Hansson très intéressante est l'objet même de notre étude, car les changements apportés par Juvencus aux textes évangéliques portent justement sur la mise en valeur de la lutte des éléments et sur le pouvoir révélé du Christ sur ces éléments.

2. Le récit de la tempête apaisée dans les évangiles synoptiques ²³

Mt	Mc	Lc
8:18 <i>uidens autem Iesus turbas multas circum se iussit ire trans fretum</i> 8:23 <i>et ascendente eo in nauicula secuti sunt eum discipuli eius</i>	4:35 <i>et ait illis in illa die cum sero esset factum transeamus contra</i> 4:36 <i>et dimiserunt turbam et acceperunt eum ita ut erat in nauis et multae naues erant simul cum illo</i>	8:22 <i>factum est autem in una dierum et ipse ascendit in nauiculam et discipuli eius et ait ad illos transfretemus trans stagnum et leuauerunt</i>
8:24 <i>et ecce motus magnus factus est in mare ita ut nauicula operiretur fluctibus ipse uero dormiebat</i>	4:37 <i>et facta est procella magna uenti et fluctus mittebat in nauiculam ita ut impleretur nauis</i>	8:23 <i>nauigantibus autem illis obdormiit et descendit procella uenti et implebatur fluctibus nauicula et periclitabantur</i>

23. Versions de l'*Itala* d'après A. JÜLICHER, *Das Neue Testament in altlateinischer Überlieferung, Matthäus-Evangelium*, Berlin, 1938 ; *Markus-Evangelium*, Berlin, 1940 ; *Lukas-Evangelium*, Berlin, 1954. En gras, les passages les plus importants pour apprécier la réécriture de Juvencus.

Mt	Mc	Lc
8:25 <i>et accesserunt discipuli eius et suscitauerunt eum dicentes Domine libera (salua) nos perimus</i>	4:38 <i>et erat ipse in puppe supra puluinum dormiens et excitantes eum dixerunt ei magister non est tibi cura quod perimus</i> 4:39 <i>et exurgens imperauit uento et mari et ait obmutesce et cessauit uentus et facta est tranquillitas magna</i>	8:24 <i>accedentes autem suscitauerunt eum dicentes praeceptor perimus at ille surgens increpauit uentum et tempestatem aquae et cessauerunt et facta est tranquillitas</i>
8:26 <i>et ait illis quid timidi estis modicae fidei tunc surgens imperauit uento et mari et facta est tranquillitas magna</i>	4:40 <i>et ait illis quid timidi estis nondum habetis fidem et timuerunt timore magno et dicebant ad alterutrum quisnam hic est cui mare et uenti obaudiunt</i>	8:25 <i>dixit autem illis ubi est fides uestra et timentes mirati sunt ad inuicem dicentes quis est hic quod uentis imperat et mari et obaudiunt ei</i>
8:27 <i>illi autem homines mirati sunt dicentes qualis est hic quod et uenti et mare obaudiunt eum</i>	5:1 <i>et uenerunt trans fretum in regionem Gerasenorum</i>	8:26 <i>et nauigauerunt autem ad regionem Gerasenorum quae est trans Galilaeam</i>

La comparaison entre les trois récits des évangiles synoptiques sur ce même épisode permet à la fois de dégager des ressemblances dans la structure et le vocabulaire, mais aussi de noter des différences dans la représentation de la tempête, dans les paroles échangées ou dans le déroulement des événements.

Dans les trois versions, l'initiative de traverser la mer de Galilée vient de Jésus lui-même : elle est clairement motivée chez Matthieu (*uidens multas turbas circum se*), de façon allusive et peu claire chez Marc (*cum sero esset factum [...] et dimiserunt turbam*), elle ne l'est pas chez Luc.

Chez Matthieu, Jésus donne l'ordre, se met en route le premier et les disciples le suivent. Chez Marc, Jésus donne l'ordre, mais ce sont les disciples qui agissent, et étrangement il semble que l'ordre soit exécuté sans la participation volontaire de celui qui l'a donné (*acceperunt eum ita ut erat*). Il y a là une obscurité, voire une contradiction, dont on ne perçoit pas le sens et dont on peut même se demander si elle ne confond pas deux événements différents ou si elle ne s'expliquerait pas par une mauvaise